
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMERCIO E INNOVACIÓN

ORDEN de 1 de abril de 2011 por la que se convocan ayudas al Programa
de apoyo a la innovación de las pequeñas y medianas empresas 2007-2013
(InnoEmpresa) en Extremadura, establecidas en el Decreto 75/2007, de 24
de abril, correspondientes al ejercicio 2011. (2011050108)

Mediante el Decreto 75/2007, de 24 de abril (DOE n.º 50, de 3 de mayo), se estableció el
programa de ayudas para el apoyo a la innovación de las pequeñas y medianas empresas
(InnoEmpresa) en Extremadura, cuyo objetivo es apoyar la innovación y la competitividad de
las pequeñas y medianas empresas (Pyme) mediante la realización de proyectos en los
ámbitos tecnológico, organizativo y de gestión empresarial.

Conforme a lo establecido en el artículo 17 del citado decreto, el procedimiento de concesión de
las ayudas será a través de convocatoria periódica en régimen de concurrencia competitiva,
procedimiento a través del cual la concesión de las subvenciones se realizará mediante la
comparación de las solicitudes presentadas, a fin de establecer una prelación entre las mismas
de acuerdo con los criterios de valoración fijados para cada uno de los programas en el Anexo
II de dicho decreto, adjudicándose, con el límite fijado en la convocatoria dentro del crédito
disponible, a las que hayan obtenido mayor valoración en aplicación de los citados criterios.

Por otra parte, y en aplicación del artículo 12.1 párrafo segundo del Decreto 75/2007, de 24
de abril, para la presente convocatoria se han habilitado los medios telemáticos que facilitan
la presentación y tramitación de las diferentes solicitudes, fijándose en la presente convoca-
toria el procedimiento a seguir.

Por lo expuesto, en virtud de las atribuciones que por el ordenamiento jurídico me son confe-
ridas, de conformidad con lo establecido en la disposición final primera del Decreto 75/2007,
de 24 de abril, así como en el artículo 92 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, previa autorización del
Consejo de Gobierno de 1 de abril de 2011, 

D I S P O N G O :

Artículo 1. Objeto.

Mediante la presente orden se realiza la convocatoria, en régimen de concurrencia competi-
tiva, de las ayudas correspondientes al programa para el apoyo de la innovación de las
pequeñas y medianas empresas (InnoEmpresa) en Extremadura, para el ejercicio 2011,
contenidas en el Decreto 75/2007, de 24 de abril, y su modificación parcial efectuada por el
Decreto 248/2009, de 27 de noviembre (DOE n.º 238, de 14 de diciembre). Tiene como
objetivo el apoyo de la innovación y la competitividad de las pequeñas y medianas empre-
sas (Pyme) mediante la realización de proyectos en los ámbitos tecnológico, organizativo y
de gestión empresarial.

Martes, 19 de abril de 2011
9530NÚMERO 76

I DISPOSICIONES GENERALES



Artículo 2. Programa subvencionable, importe y financiación de la convocatoria.

El coste de las acciones previstas en la presente orden se imputará a la aplicación presupues-
taria 1905323A77000, Superproyecto 200719005901000 “Programa InnoEmpresa”, Proyecto
de gasto 200719005001500 “Programa InnoEmpresa”, de los Presupuestos del 2012.

La cuantía prevista para la presente convocatoria es de 2.321.208,14 euros.

Estas ayudas están cofinanciadas en un 60% por fondos FEDER, un 20% por el Ministerio de
Industria, Turismo y Comercio y un 20% por la Junta de Extremadura.

Estas ayudas figuran entre las prioridades fijadas en el Programa Operativo de Extremadura
2007-2013, en concreto dentro de la Eje 2 “Desarrollo e Innovación Empresarial” y más
específicamente dentro del Tema Prioritario 9 “Otras medidas destinadas a fomentar la inves-
tigación e innovación y el espíritu empresarial en las Pymes”.

El pago de las subvenciones concedidas con cargo a la presente convocatoria quedará condi-
cionado a la existencia de crédito adecuado y suficiente en el referido ejercicio.

Artículo 3. Beneficiarios.

1. Podrán solicitar y acogerse a las ayudas previstas en la presente orden las pequeñas y
medianas empresas (Pyme), cualquiera que sea su forma jurídica, incluidas las comunida-
des de bienes y sociedades civiles, que cuenten con uno o más empleados, y los organis-
mos intermedios.

2. Para la consideración de pequeña y mediana empresa (Pyme) se aplicará la definición que
determine en cada momento la Unión Europea. En tanto no sea objeto de modificación, se
estará a lo indicado en la Recomendación 2003/361/CE de la Comisión, de 6 de mayo,
sobre la definición de pequeñas y medianas empresas, según la cual:

a) La categoría de pequeña empresa está constituida por las empresas que empleen
menos de 50 personas y cuyo volumen de negocios anual o cuyo balance general anual
no supere los 10 millones de euros.

b) La categoría de mediana empresa está constituida por las empresas que empleen
menos de 250 personas y cuyo volumen de negocios anual no exceda de 50 millones
de euros o cuyo balance general anual no exceda de 43 millones de euros.

c) En ambas categorías, el cómputo de efectivos y límites en caso de empresas asociadas
o vinculadas se efectuará como disponen los apartados 2 y 3 del artículo 6 del Anexo
de la Recomendación de la Comisión 2003/361/CE.

3. A los efectos de la presente orden se considerarán organismos intermedios:

a) Las organizaciones públicas, semipúblicas o privadas, sin ánimo de lucro, con personali-
dad jurídica propia, que de forma habitual presten servicios de apoyo a la innovación y
a la modernización en sus diversas formas a las pequeñas y medianas empresas
(Pyme), y dispongan de recursos materiales y humanos para impulsar y orientar dichos
proyectos innovadores.

Martes, 19 de abril de 2011
9531NÚMERO 76



b) Las entidades con participación mayoritaria de capital público que presten de forma
habitual servicios empresariales de apoyo a la innovación y la competitividad de las
pequeñas y medianas empresas (Pyme), y promuevan proyectos que se ajusten a las
medidas del Anexo I sin perseguir en dichos proyectos la obtención de beneficios.

En aplicación al reglamento (CE) 1083/2006, artículo 60, apartado d), los beneficiarios de
estas ayudas tienen la obligación de mantener un sistema de contabilidad separado o un
código contable adecuado en relación con todas las transacciones relacionadas con la opera-
ción subvencionable, sin perjuicio de las normas de contabilidad nacional.

Artículo 4. Requisitos para la obtención de las ayudas.

1. Presentación por parte del promotor del proyecto de la correspondiente solicitud.

2. El proyecto deberá financiarse al menos en un 25% por parte del promotor sin ningún tipo
de ayuda pública.

3. El proyecto de inversión deberá necesariamente juzgarse viable, técnica, económica y
financieramente.

4. Asimismo, los beneficiarios deberán cumplir las siguientes condiciones:

a) No haber sido condenadas mediante sentencia firme a la pena de pérdida de la posibili-
dad de obtener subvenciones o ayudas públicas.

b) No haber solicitado la declaración de concurso, no haber sido declarados insolventes en
cualquier procedimiento, no hallarse declarados en concurso, no estar sujetos a inter-
vención judicial o no haber sido inhabilitados conforme a la Ley Concursal sin que haya
concluido el periodo de inhabilitación fijado en la sentencia de calificación del concurso.

c) No haber dado lugar, por causa de la que hubiesen sido declarados culpables, a la reso-
lución firme de cualquier contrato celebrado con la Administración.

d) No estar incursa la persona física, los administradores de las sociedades mercantiles o
aquellos que ostentan la representación legal de otras personas jurídicas, en alguno de
los supuestos de la Ley 5/2006, de 10 de abril, de regulación de los conflictos de inte-
reses de los miembros del Gobierno y de los Altos Cargos de la Administración General
del Estado, de la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal
al Servicio de las Administraciones Públicas, o tratarse de cualquiera de los cargos elec-
tivos regulados en la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral Gene-
ral, en los términos establecidos en la misma, así como en la Ley 5/1985, de 3 de
junio, de Incompatibilidades de los miembros del Consejo de Gobierno y Altos Cargos
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

e) El beneficiario, previamente a la resolución de concesión de la misma deberá encon-
trarse al corriente de sus obligaciones fiscales, con Seguridad Social y Hacienda Estatal
y Autonómica.

Para acreditar lo anterior, el interesado podrá prestar autorización expresa en el modelo
de solicitud, con objeto de que la Dirección General de Competitividad Empresarial solicite

Martes, 19 de abril de 2011
9532NÚMERO 76



directamente la información que acredite la situación de la empresa beneficiaria ante el
Organismo correspondiente.

f) No tener la residencia fiscal en un país o territorio calificado como paraíso fiscal.

g) Hallarse al corriente de pago de obligaciones por reintegro de subvenciones.

h) No haber sido sancionado mediante resolución firme con la pérdida de la posibilidad de
obtener subvenciones según la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, o la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

i) No estar sujeta a una orden de recuperación pendiente tras una decisión previa de la
Comisión que haya declarado una auyuda ilegal e incompatible con el mercado común
conforme a lo dispuesto en el Reglamento (CE) n.º 800/2008 de la Comisión de 6 de
agosto de 2008.

j) No tener la consideración de empresa en crisis conforme a lo dispuesto en el artículo 1
apartado 7 del Reglamento (CE) n.º 800/2008 de la Comisión de 6 de agosto de 2008.

La justificación por parte de los solicitantes de no estar incursos en las prohibiciones para
obtener la condición de beneficiarios señaladas en los apartados anteriores, a excepción del
apartado 4.e que será recabada de oficio si el interesado prestase autorización expresa,
podrá efectuarse por certificación administrativa de la autoridad competente, pudiendo ser
sustituida por una declaración expresa y responsable dirigida a la autoridad competente para
otorgar la subvención.

Artículo 5. Solicitud y documentación a aportar.

1. Las solicitudes se formalizarán de forma presencial, en el modelo oficial establecido en el Anexo
III, o electrónicamente, en el modelo que aparece en las páginas web http://sede.juntaex.es y
http://www.extremaduraempresarial.es, y se dirigirán a la Dirección General de Competitivi-
dad Empresarial de la Vicepresidencia Segunda y Consejería de Economía, Comercio e Inno-
vación, conforme a lo dispuesto en el artículo 70 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común
(LRJAP-PAC). En este sentido, dicha aplicación respeta los estándares informáticos estableci-
dos en la Plataforma Corporativa de Desarrollo de Aplicaciones Informáticas de la Junta de
Extremadura, elaborado por la Dirección General de Administración Electrónica y Evaluación
de las Políticas Públicas, así como los requisitos requeridos en la Ley 59/2003, de 19 de
diciembre, de Firma Electrónica.

Con independencia del concreto sistema utilizado para la presentación de la solicitud, ya
sea de forma presencial o electrónicamente, la documentación necesaria para la tramita-
ción de las subvenciones, que a continuación se relaciona, deberá presentarse de manera
presencial, en tiempo y forma:

— Memoria del proyecto a subvencionar, en la que se especifique claramente el contenido
del mismo, así como el importe de las inversiones a realizar, de acuerdo con el guión
orientativo de contenido mínimo establecido en el Anexo IV, acompañado en su caso de
al menos tres ofertas de diferentes proveedores, en forma de presupuestos o facturas

Martes, 19 de abril de 2011
9533NÚMERO 76



pro forma, cuando se trate de ejecución de obra cuya cuantía supere 30.000 euros, y
12.000 euros en el caso de suministro de bienes o prestación de servicios por empresas
de consultoría o asistencia técnica. No obstante, se podrán admitir inversiones que no
vayan acompañadas de estas tres ofertas cuando por las especiales características de
los gastos subvencionables no exista en el mercado suficiente número de entidades que
lo suministren o presten.

La elección entre las ofertas presentadas se realizará conforme a criterios de eficiencia
y economía, debiendo justificarse expresamente en una memoria la elección cuando no
recaiga en la propuesta económica más ventajosa.

Cuando no se aporten los tres presupuestos o facturas proforma preceptivas o la
adjudicación hubiera recaído, sin adecuada justificación, en una que no fuera la más
favorable económicamente, la Dirección General de Competitividad Empresarial
podrá recabar una tasación pericial del bien o servicio, siendo de cuenta del benefi-
ciario los gastos que se ocasionen. En este caso, la subvención se calculará tomando
como referencia el menor de los dos valores: el declarado por el beneficiario o el
resultante de la tasación.

— Copia compulsada del CIF o del DNI, según sea el solicitante persona jurídica o física. En
el caso de que el solicitante sea una Comunidad de Bienes o Sociedad Civil se deberá
aportar además del CIF de la Sociedad el DNI de cada uno de los socios, asimismo debe-
rá nombrarse un representante o apoderado único de la entidad, con poderes bastantes
para cumplir con las obligaciones que, como beneficiario corresponden a dicha entidad,
salvo que dicho requisito figure en los Estatutos o Contrato de Constitución.

Si el solicitante es una persona física no se exigirá copia del DNI o del documento acre-
ditativo de la identidad o tarjeta de identidad de la persona extranjera residente en el
territorio español.

La comprobación o constancia de los datos de identidad de quienes tengan la condición
de interesados en el procedimiento administrativo se realizará de oficio por el órgano
instructor de acuerdo con los datos de identificación que obren en sus archivos, bases
de datos u otros fondos documentales o mediante los servicios ofrecidos por el Ministe-
rio prestador del Sistema de Verificación de Datos de Identidad (SVDI).

Sin perjuicio de lo dispuesto anteriormente, si para la tramitación del presente procedi-
miento es imprescindible acreditar de modo fehaciente tanto datos personales incorpo-
rados a los documentos de identidad, como datos del domicilio o residencia de quienes
tengan la condición de interesado en dichos procedimientos, el órgano instructor
comprobará de oficio tales datos mediante los servicios ofrecidos por el Ministerio pres-
tador del Sistema de Verificación de Datos de Identidad y del Sistema de Verificación
de Datos de Residencia (SVDR), respectivamente.

En todo caso, será preciso el consentimiento del interesado para que sus datos de identi-
dad personal y de domicilio o residencia puedan ser consultados por el órgano instructor
mediante estos sistemas, a cuyos efectos deberá constar dicho consentimiento en la soli-
citud de iniciación del procedimiento.

Martes, 19 de abril de 2011
9534NÚMERO 76



No obstante si el interesado no prestara su consentimiento, éste quedará obligado a
aportar fotocopia del documento o tarjeta de identidad o el certificado de empadrona-
miento correspondiente; de no hacerlo en el plazo de subsanación de la solicitud que se
le conceda, se le tendrá por desistido de sus petición, previa resolución que deberá ser
dictada en los términos previstos en el artículo 42 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

— Copia compulsada de la Escritura de constitución de la sociedad y en su caso, de modifi-
caciones posteriores cuando el solicitante sea persona jurídica u organismo intermedio.

— Alta de Terceros cumplimentada en original.

2. No será necesaria la presentación de la documentación que estuviere ya en poder de la
Dirección General de Competitividad Empresarial, siempre que se cumplan los siguientes
requisitos:

— Que se haga constar en la solicitud la fecha y número del expediente en que fueron
presentados.

— Que no hayan transcurrido más de tres años desde la fecha de presentación del documento.

— Que no se hubieran producido modificaciones en los hechos que resulten acreditados
por los mismos, o caducados los periodos de validez de éstos.

Artículo 6. Presentación de solicitudes y plazos.

1. Las solicitudes dirigidas a la Dirección General de Competitividad Empresarial de la Vice-
presidencia Segunda y Consejería de Economía, Comercio e Innovación se presentarán de
conformidad con lo establecido en el Decreto 257/2009, de 18 de diciembre, por el que se
implanta un Sistema de Registro Único y se regulan las funciones administrativas del
mismo en el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura:

a) En las oficinas que realicen las funciones de registro de:

— Cualesquiera órgano o unidad administrativa de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura y sus organismos públicos vinculados o depen-
dientes, incluidas las Oficinas de Respuesta Personalizada y los Centros de Aten-
ción Administrativa, considerándose todas estas oficinas como oficinas de registro
del órgano competente.

— Los órganos de la Administración General del Estado.

— Los órganos de cualquier otra Administración Autonómica.

— Las Entidades que integran la Administración local que hayan suscrito el correspon-
diente Convenio con la Administración de esta Comunidad Autónoma para actuar
como registro concertado.

— A través del Registro Telemático de la Junta de Extremadura.

Martes, 19 de abril de 2011
9535NÚMERO 76



b) En las oficinas de Correos, de acuerdo con su normativa específica.

c) En las representaciones diplomáticas y oficinas consulares de España en el extranjero,
conforme a su normativa.

Las solicitudes que se presenten a través de una oficina de Correos deberán ir en sobre
abierto para que el impreso de solicitud sea fechado y sellado antes de ser certificado.

2. En el caso de que se optare por la presentación telemática de la solicitud, ésta se presen-
tará a través de los medios telemáticos previstos en la presente convocatoria, por medio
de la firma electrónica. 

Los interesados deberán obtener el correspondiente certificado reconocido de acuerdo con
el procedimiento establecido en el Decreto 2/2006, de 10 de enero, por el que se crea el
Registro Telemático, se regula la utilización de técnicas electrónicas, informáticas y tele-
máticas, así como el empleo de la firma electrónica reconocida por la administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, que recoge el procedimiento para la obtención del
certificado de usuario X.509.V3 expedido por la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real
Casa de la Moneda conforme a lo establecido en el Convenio suscrito por la Consejería de
Presidencia el 1 de septiembre de 2004, reproducido en el Anexo VII de la presente orden.

3. Para la tramitación telemática de solicitudes los interesados deberán disponer de los
mismos medios técnicos exigidos por la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre para emitir
certificados.

4. El Registro Telemático emitirá automáticamente un recibo consistente en una copia auten-
tificada de la solicitud de que se trate, incluyendo la fecha, hora de presentación y el
número de entrada de registro.

5. El plazo de presentación de solicitudes y documentación será de dos meses a partir de la
publicación de la presente orden de convocatoria. 

Artículo 7. Criterios de valoración.

Para valorar y establecer el orden de prelación de las solicitudes de ayudas presentadas se
actuará conforme a los criterios establecidos en el Anexo II de la presente orden, adjudicán-
dose con el límite fijado en la convocatoria dentro del crédito disponible, a las que hayan
obtenido mayor valoración en aplicación de los citados criterios.

Artículo 8. Comisión Mixta de Valoración.

La Comisión Mixta de Valoración encargada de evaluar las solicitudes estará integrada al
menos por los siguientes miembros:

— Por parte de la Administración del Estado: El Subdirector General de Recursos a las Pymes
que actuará como presidente y de un técnico de la Subdirección General.

— Por parte de la Junta de Extremadura: La Directora General de Competitividad Empresarial
de la Vicepresidencia Segunda y Consejería de Economía, Comercio e Innovación y el Jefe
de Servicio de Promoción Empresarial que actuará como secretario.

Martes, 19 de abril de 2011
9536NÚMERO 76



Podrán asistir a dichas comisiones, como asesores, pero sin formar parte de las mismas,
técnicos de la Administración Central y de la Vicepresidencia Segunda y Consejería de Econo-
mía, Comercio e Innovación.

Se levantará acta de las comisiones mixtas de valoración que se celebren por parte del
Secretario, en las que se recogerán el resultado de la misma, debiendo ser firmada por el
Secretario con el visto bueno del Presidente de la Comisión.

Artículo 9. Intensidad de las ayudas.

La cuantía de la subvención a conceder será del 50% del coste subvencionable, tanto en los
proyectos promovidos por los organismos intermedios para un conjunto de pymes como
aquellos que sean propuestos por las pymes individualmente.

Artículo 10. Resolución y publicación.

1. El plazo máximo para resolver y notificar será de 6 meses desde la finalización del plazo
para la presentación de solicitudes. Transcurrido el plazo máximo para resolver el procedi-
miento, sin que se notificase resolución expresa, se entenderá desestimada la concesión
de la subvención.

2. La resolución de concesión, que será dictada por el titular de la Director General de
Competitividad Empresarial, a propuesta del Jefe de Servicio de Promoción Empresarial
como órgano instructor y a la vista del acta de la Comisión Mixta de Valoración, se notifi-
cará a los beneficiarios, mediante su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, susti-
tuyendo dicha publicación a la notificación individual y surtiendo los mismos efectos, todo
ello al amparo de lo dispuesto en el artículo 59.6 b) de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común.

3. La resolución de concesión deberá expresar, por una parte, la relación de solicitantes a
quienes se les concede la subvención, indicándose los importes y la vigencia de la conce-
sión para cada uno de ellos, y por otra parte, la relación de solicitantes a los que se les
deniega la subvención y los motivos.

Las condiciones a las que se encuentran sometidos los beneficiarios y que afectan a cada
proyecto serán aquellas expresadas en la propuesta de resolución definitiva, a cuyo
cumplimiento estará supeditada la subvención.

La citada resolución de concesión expresará, además, los recursos que contra la misma
procedan, órgano administrativo ante el que hubieran de presentarse y plazo para inter-
ponerlos, sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar cualquier otro que esti-
men oportuno.

4. La concesión de estas subvenciones no exime a las empresas beneficiarias del cumpli-
miento del resto de sus obligaciones económicas, fiscales o de legalización ante organis-
mos nacionales, regionales, provinciales o locales.

Martes, 19 de abril de 2011
9537NÚMERO 76



Artículo 11. Solicitud del pago de la subvención.

1. El procedimiento de liquidación se iniciará previa presentación por parte del titular de la
correspondiente solicitud de cobro en el modelo establecido en el Anexo V de la presente
orden, siendo requisito inexcusable para su presentación la previa finalización del proyec-
to. Deberá acompañar a dicha solicitud la justificación documental del proyecto realmente
ejecutado y el resto de condiciones, así como justificación de las inversiones efectuadas
mediante facturas en firme y sus correspondientes justificantes de pago conforme a lo
expresado en el artículo 12 de la presente orden.

En el caso de proyectos promovidos por los organismos intermedios, será requisito adicio-
nal la justificación del cumplimiento del plan al que se refiere el artículo 4.2 del Decreto
75/2007, de 24 de abril, y la presentación de la relación de las empresas participantes en
el proyecto.

2. En las resoluciones de concesión de la subvención de los proyectos promovidos por los
organismos intermedios se contemplarán que se admitan como prueba de haberse realiza-
do los gastos imputados al proyecto los documentos acreditativos de gastos aportados por
aquellas y por los eventuales patrocinadores, derivados de su participación en el proyecto.

3. En todo proyecto que tenga concedida una subvención por importe superior a 60.000
euros, y en aquellos otros que por la naturaleza de la justificación presentada así se esti-
me necesario, además de las facturas y justificantes de pago establecidas en el apartado
anterior se aportará un informe emitido por auditor colegiado, en el ejercicio de sus
funciones y en aplicación de la normativa de auditoría, que tendrá el contenido mínimo
que determine la Dirección General de Competitividad Empresarial mediante el modelo
que se establece en el Anexo VI de la presente orden.

4. El plazo máximo para la presentación de la solicitud de liquidación será de un mes desde
la fecha de finalización del periodo de ejecución. Transcurrido este plazo sin que se haya
presentado la solicitud de cobro se procederá a requerir al interesado mediante trámite de
audiencia para que en plazo improrrogable de quince días sea presentada. La falta de
presentación de la solicitud de liquidación en el plazo establecido conllevará la pérdida del
derecho a la subvención.

Artículo 12. Justificación del pago de las inversiones efectuadas.

A la justificación del proyecto la totalidad de las inversiones deberán estar totalmente paga-
das, de acuerdo con las siguientes directrices:

— Pagos en metálico. Sólo se admitirán pagos en metálico para facturas emitidas por impor-
te inferior a 1.000 euros.

Se presentará factura definitiva de fecha posterior a la presentación a la solicitud de
subvención y recibo de pago de la misma. Si el recibo y la factura se emiten en el mismo
documento, aparecerá el “recibí” o “pagado” con firma legible o indicando la persona que
firma y sello del proveedor.

— Pagos a través de entidad financiera. Las facturas de importe superior a 1.000 euros debe-
rán abonarse necesariamente a través de entidad financiera. No obstante se admitirá un

Martes, 19 de abril de 2011
9538NÚMERO 76



único pago no bancario de importe inferior a esos 1.000 euros si se aporta un certificado
del proveedor acreditando ese pago, y por el resto del importe de la factura su correspon-
diente justificante bancario.

Aquellas facturas relativas a un mismo concepto de inversión que en su conjunto superen
1.000 euros se deberán acreditar según lo establecido en el párrafo anterior.

— Pago en moneda extranjera. En el caso de pagos en moneda extranjera se indicará el
contravalor en euros a la fecha de la operación.

Artículo 13. Cumplimiento de obligaciones fiscales, con seguridad social y hacienda
estatal y autonómica.

1. Los beneficiarios, previamente al cobro de la subvención concedida, deberán encontrarse
al corriente de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social.

2. Para acreditarlo, en el momento de presentar la solicitud de liquidación de la subvención
concedida la empresa beneficiaria podrá prestar autorización expresa, con objeto de que
la Dirección General de Competitividad Empresarial pueda solicitar directamente la infor-
mación que acredite la situación de la empresa beneficiaria ante el órgano competente.

3. Asimismo no deberán ser deudores de la Hacienda de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura, lo que será comprobado de oficio por la Dirección General de Competitividad
Empresarial.

Artículo 14. Pérdida del derecho a la percepción de la subvención concedida: decla-
ración de incumplimiento.

1. Procederá la declaración de incumplimiento y la pérdida total de la subvención concedida o
reintegro total de la subvención percibida, y la exigencia del interés de demora devengado
desde el momento efectivo del pago de la subvención hasta la fecha en que se acuerde la
procedencia del reintegro en los siguientes casos.

a) Incumplimiento de la obligación de justificación, justificación insuficiente o justificación
fuera de plazo.

b) El falseamiento, la inexactitud o la omisión en los datos suministrados por el beneficia-
rio que hayan servido de base para la concesión u ocultando aquellas que lo hubieran
impedido.

c) Incumplimiento de la finalidad para la que la subvención fue concedida.

d) Incumplimiento de las condiciones impuestas a los beneficiarios con motivo de la
concesión de la subvención.

e) Incurrir en cualquiera de las circunstancias previstas en el artículo 9.4 del Decreto
75/2007, de 24 de abril.

f) Incumplimiento de la obligación de adoptar medidas de difusión contenidas en el artícu-
lo 32 del Decreto 75/2007.

Martes, 19 de abril de 2011
9539NÚMERO 76



g) Resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de comprobación y
control financiero, así como el incumplimiento de las obligaciones contables, registrales
o de conservación de documentos cuando de ello se derive la imposibilidad de verificar
el empleo dado a los fondos percibidos, el cumplimiento del objetivo, la realidad de las
inversiones subvencionadas, o la concurrencia de subvenciones.

h) Concurrencia de las causas previstas en el artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones.

i) En el supuesto de que la inversión total justificada no alcanzase el 50% de la inversión
aprobada.

2. Procederá la declaración de incumplimiento y la pérdida parcial de la subvención concedi-
da o reintegro parcial de la subvención percibida, y la exigencia del interés de demora
devengado desde el momento efectivo del pago de la subvención hasta la fecha en que se
acuerde la procedencia del reintegro en el supuesto de que la inversión total justificada,
fuese superior al 50% de la inversión aprobada, pero no alcanzase el 100% de ésta, se
procederá a recalificar parcialmente la subvención concedida, en función del porcentaje de
inversión efectivamente justificada. 

Artículo 15. Publicidad.

Se aplicará lo dispuesto en el Reglamento (CE) 1828/2006, de la Comisión, de 8 de diciem-
bre de 2006, relativo a las actividades de información y publicidad de las acciones cofinancia-
das a cargo de los Fondos Estructurales de la Unión Europea, especialmente lo referido a la
colocación en los locales de carteles en los que junto al emblema de la Unión Europea
normalizado, se mencione la participación del Fondo Europeo de Desarrollo Regional en la
cofinanciación del Programa. Igualmente, las entidades participantes deberán garantizar que
el emblema de la UE y la mención de la participación financiera del FEDER aparezcan en
todas las notificaciones y publicaciones en soporte papel e informático.

Si finalmente son aceptadas las propuestas de los beneficiarios, éstos aparecerán en la lista
pública prevista en el artículo 7, apartado 2 letra d) del citado Reglamento.

Igualmente, les será de aplicación lo dispuesto en el Decreto 50/2001, sobre medidas adicio-
nales de gestión de inversiones financiadas con ayuda de la Junta de Extremadura.

Disposición final primera.

Se faculta a la Dirección General de Competitividad Empresarial para dictar cuantos actos y
resoluciones sean necesarias para el desarrollo y ejecución de la presente orden.

Disposición final segunda. Eficacia.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de
Extremadura.

Contra la presente orden se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, ante la
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, en el

Martes, 19 de abril de 2011
9540NÚMERO 76



plazo de dos meses, a contar a partir del día siguiente al de publicación de la orden en el
Diario Oficial de Extremadura, conforme a lo previsto en el artículo 46.1 de la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, o, potestativamente
y con carácter previo, recurso de reposición ante el titular de esta Consejería, en el plazo de
un mes computado a partir del día siguiente al de la publicación de la orden, según disponen
los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Mérida, a 1 de abril de 2011.

La Vicepresidenta Segunda y
Consejera de Economía, Comercio e Innovación,

MARÍA DOLORES AGUILAR SECO

A N E X O  I

PROYECTOS O ACTUACIONES SUBVENCIONABLES

Podrán ser objeto de subvención las actuaciones que se engloben en las medidas del Progra-
ma InnoEmpresa que se contemplan a continuación:

1. INNOVACIÓN ORGANIZATIVA Y GESTIÓN AVANZADA.

1.1. Programa de apoyo a proyectos que impliquen la adopción de nuevos modelos empresa-
riales innovadores que incidan en la mejora de las diferentes áreas de la empresa.

1.1.1. Objeto: El objeto de este programa es la concesión de ayudas para financiar
proyectos o actuaciones destinadas a que las PYMES incorporen nuevos modelos
empresariales innovadores a través de la implantación de herramientas o solucio-
nes software en áreas como:

— Organización de la producción.

— Relación con proveedores y clientes.

— Innovación en los modelos de marketing y comercialización.

— Gestión medioambiental.

— Innovación en eficiencia energética.

— Innovación en logística y distribución.

— Innovación en área de recursos humanos.

— Integración de los sistemas de gestión empresarial.

1.1.2. Beneficiarios: Podrán ser beneficiarios de estas ayudas las PYME y los Orga-
nismos Intermedios según la definición establecida en el artículo 3 de la
presente orden. 

Martes, 19 de abril de 2011
9541NÚMERO 76



1.1.3. Acciones promocionables: Serán subvencionables los proyectos de implantación
de herramientas software de gestión avanzada que sean innovadoras y que estén
comercializadas y contrastadas por el mercado. 

Por implantación se entenderá la incorporación efectiva de la herramienta inclu-
yendo reingeniería de procesos, formación de personal y migración o carga de
datos para que la misma sea operativa.

La elección de la herramienta y su funcionalidad debe estar justificada, ser
adecuada a las necesidades de la empresa y deberá estar avalada por un diag-
nóstico previo (no subvencionable) o por cualquier otra vía.

La herramienta a implantar deberá estar desarrollada y comercializada, no
aceptándose desarrollos a medida, salvo en casos excepcionales adecuadamen-
te justificados.

Para el caso de Organismos Intermedios se deberán plantear unas implantacio-
nes homogéneas: la misma herramienta en un conjunto de Pymes perteneciente
al mismo sector o subsectores o que tengan modelos de negocios comunes.

Las fases de análisis de herramientas, identificación y/o captación de pymes no
serán subvencionables.

Se deberán contemplar acciones de difusión, acordes con el alcance del proyecto
y destinadas a asegurar la efectiva implantación y el uso real de la herramienta
en cada PYME.

1.1.4. Gastos subvencionables:

Todos los contemplados en el artículo 6 del Decreto 75/2007, de 24 de abril, para
cada tipo de beneficiario.

1.2. Apoyo a la realización de diagnósticos de situación y elaboración e implantación de
planes estratégicos de carácter general para la PYME.

1.2.1. Objeto: Es la realización de diagnósticos de situación y la elaboración e implanta-
ción, de planes estratégicos en la PYME para planificar la estrategia empresarial a
medio y largo plazo, permitiendo estructurar su forma de operar en un futuro,
afrontar nuevos retos empresariales y una gestión eficaz de recursos y procesos.

1.2.2. Beneficiarios: Podrán ser beneficiarios de estas ayudas las PYME y los Organis-
mos Intermedios según la definición establecida en el artículo 3 de la presente
orden. En el caso de los proyectos promovidos por los organismos intermedios
será condición necesaria la justificación previa de las empresas que van a partici-
par en el proyecto en el momento de la solicitud de la ayuda.

1.2.3. Acciones promocionables: Serán subvencionables los proyectos de implantación
efectiva, de planes estratégicos individualizados en la PYME, entendiendo por
implantación efectiva el despliegue y ejecución del plan elaborado a fin de conse-
guir los objetivos empresariales fijados en el documento formal elaborado. 

Martes, 19 de abril de 2011
9542NÚMERO 76



El contenido mínimo de dichos planes debe dar respuesta a los siguientes apartados:

— Justificación detallada, por parte del solicitante, de la necesidad del plan y los
objetivos que se persiguen.

— Marco de referencia: valores, misión, visión, objetivos corporativos, políticas estra-
tégicas para llevar a cabo los objetivos y definición del mercado de actuación.

— Análisis interno: auditorías de capital humano, productivo, financiero, comer-
cial y marketing.

— Análisis externo: ciclo de vida del producto, posicionamiento de la empresa y
competidores, ventajas competitivas, debilidades, análisis de rivalidad,
competidores directos, productos sustitutivos y posición en la cadena de valor.

— Diagnóstico: análisis DAFO. 

— Calendario de implantación: Cronograma de ejecución del plan.

— Elaboración de las estrategias competitivas valoradas y priorizadas, en función
de su grado de ajuste a los objetivos corporativos, necesidad y recursos nece-
sarios para su implantación.

— Calendario de revisión: calendario de revisiones del plan para mantenerlo útil
y operativo.

Las PYMES que obtengan ayuda para esta actuación en una convocatoria no
podrán solicitarla en sucesivas convocatorias.

1.2.4. Gastos subvencionables:

Los gastos subvencionables para esta actuación son todos los contemplados en el
artículo 6 del citado decreto para cada tipo de beneficiario, con excepción de las
inversiones materiales e inmateriales que no son subvencionables para este tipo
de proyectos.

1.3. Apoyo a la incorporación de diseño de producto, pudiendo incluir elementos de identidad
gráfica, envase y embalaje y comunicación siempre que se encuentren asociados al
nuevo producto.

1.3.1. Objeto: Es la incorporación de diseño industrial e ingeniería de proceso en el
desarrollo y puesta en los mercados de nuevos productos.

1.3.2. Beneficiarios: Podrán ser beneficiarios de estas ayudas las PYME y los Orga-
nismos Intermedios según la definición establecida en el artículo 3 de la
presente orden.

1.3.3. Acciones promocionables: Serán subvencionables el diseño, rediseño de produc-
tos (entendiendo por esto último la variación de alguna de las características
fundamentales del producto que hacen que manteniendo su funcionalidad, el
cambio deba ser percibido por el mercado) e ingeniería de proceso para el
desarrollo de nuevos productos, prototipos, envases y embalajes novedosos.

Martes, 19 de abril de 2011
9543NÚMERO 76



Para el caso proyectos de organismos intermedios se permitirá un diseño o redi-
seño de un producto, o como máximo de una familia/gama de productos a todas
y cada una de las empresas participantes.

Quedan excluidos los diseños de ciclo corto (moda, calzado, muebles, ...) así
como el diseño de servicios y el de software.

Quedan excluidas como beneficiarios de esta línea las pymes que prestan servi-
cios de diseño a otras empresas.

1.3.4. Gastos subvencionables:

Los gastos subvencionables para esta actuación son todos los contemplados en el
artículo 6 del citado decreto para cada tipo de beneficiario.

2. INNOVACIÓN TECNOLÓGICA Y CALIDAD

2.1. Proyectos de realización de planes de mejora tecnológica mediante el asesoramiento a
empresas a través de la utilización de centros tecnológicos, de otros centros de investiga-
ción y de consultoras técnicas especializadas para la implantación de soluciones específicas.

2.1.1. Objeto: es la realización de planes de mejora tecnológica mediante el asesora-
miento a PYMES a través de Centros Tecnológicos, Centros de Investigación o
consultoras especializadas para la implantación de soluciones específicas.

2.1.2. Beneficiarios: podrán ser beneficiarios de estas ayudas las PYME y los Orga-
nismos Intermedios según la definición establecida en el artículo 3 de la
presente orden.

2.1.3. Acciones promocionables: La elaboración de planes de mejora tecnológica, entendi-
dos como la evaluación de las capacidades y necesidades tecnológicas de la PYME a
fin de identificar los puntos fuertes y débiles de su proceso productivo (diagnóstico
tecnológico) y ofrecerle soluciones concretas e individualizadas de mejora.

Los planes de mejora deberán contener al menos:

Una justificación detallada, por parte del solicitante, de la necesidad del plan y
los objetivos que se persiguen.

Un análisis profundo y riguroso e individualizado de los siguientes apartados: 

— Análisis de la cartera de productos: ciclo de vida, competencia, tecnologías
inherentes a los productos.

— Análisis de los procesos productivos: diagnosis tecnológica, análisis de la obso-
lescencia, estudio de tecnologías avanzadas existentes en el mercado.

— Análisis de la organización y gestión: organización de la producción, políticas
de marketing y comercialización, logística y distribución, relaciones con los
clientes y relaciones con proveedores.

De esta manera tras el análisis se deberá realizar: 

Martes, 19 de abril de 2011
9544NÚMERO 76



— Un Plan de acción priorizado y planificado con las propuestas tecnológicas,
formulación de nuevos proyectos, propuestas de innovación en procesos o cual-
quier otra actuación logística o de marketing que se derive del análisis anterior.

— Una propuesta individualizada de recursos financieros para abordar el proceso,
que deberá asentarse en la situación financiera actual.

2.1.4. Gastos subvencionables:

Todos los contemplados en el artículo 6 del decreto citado para cada tipo de
beneficiario, con excepción de las inversiones materiales e inmateriales que no
son subvencionables para este tipo de proyectos.

2.2. Realización de proyectos de desarrollo tecnológico aplicado.

2.2.1. Objeto: es el de aumentar la capacidad innovadora de la PYME mejorando sus
productos o su tecnología de procesos productivos.

2.2.2. Beneficiarios: podrán ser beneficiarios de estas ayudas las PYMES según la defini-
ción establecida en el artículo 3 de la presente orden. 

2.2.3. Acciones promocionables: Serán subvencionables aquellas acciones que tengan
como finalidad la creación de un nuevo producto o proceso, o mejora sustantiva
de uno existente, las pruebas experimentales y ensayos para su concreción y la
elaboración de prototipos no comercializables previos al inicio de la explotación
industrial y comercial.

Los proyectos deben tener un carácter aplicado y tienen que implicar la creación
o mejora sustantiva de un proceso productivo y/o producto.

2.2.4. Gastos subvencionables:

Todos los contemplados en el artículo 6 del Decreto 75/2007, de 24 de abril, para
cada tipo de beneficiario.

2.3. Apoyo a la implantación, certificación tecnológica y certificación de acuerdo con las
normas UNE 166.001 – Proyectos de I+D+i y UNE 166.002 – Sistemas de Gestión de la
I+D+i.

2.3.1. Objeto: Apoyar la implantación y certificación de las Pymes en las normas UNE
166.001 (Proyectos de I+D+i) y UNE 166.002 (Sistemas de gestión de la I+D+i),
para facilitar y sistematizar las acciones de I+D+i y mejorar su gestión, así como
ser referencia para documentar y desarrollar los mismos.

2.3.2. Beneficiarios: Podrán ser beneficiarios de estas ayudas las PYME y los Organismos
Intermedios según la definición establecida en el artículo 3 de la presente orden.

2.3.3. Acciones promocionables: 

Serán subvencionables los gastos de implantación de las normas por parte de
consultoras especializadas en la materia así como la certificación por parte de
entidad acreditada por la ENAC (en lo que se refiere a la norma UNE 166.001). 

Martes, 19 de abril de 2011
9545NÚMERO 76



2.3.4. Gastos Subvencionables:

Todos los contemplados en el artículo 6 del citado decreto para cada tipo de
beneficiario, con excepción de las inversiones materiales e inmateriales que no
son subvencionables para este tipo de proyectos.

2.4. Apoyo a la implantación y certificación de sistemas de gestión medioambiental (Norma
UNE-EN-ISO 14001), de sistemas de gestión de Calidad (Norma UNE-EN-ISO-9001)
cuando acompañe a la anterior, excelencia empresarial EFQM y Sistemas de Gestión de la
Seguridad de la Información (Norma ISO 27001 o eventuales desarrollos posteriores).

2.4.1. Objeto: es el de apoyar la implantación y certificación de las normas referidas en
el apartado anterior.

2.4.2. Beneficiarios: podrán ser beneficiarios de estas ayudas las PYMES y los Orga-
nismos Intermedios según la definición establecida en el artículo 3 de la
presente orden.

2.4.3. Acciones promocionables: 

Se subvencionan los gastos de colaboraciones externas de consultoría cualificada
para implantar conjuntamente las normas UNE-EN-ISO-9001 y UNE-EN-ISO
14001, implantación del sistema de excelencia empresarial EFQM y de la norma
ISO 27001 o eventuales desarrollos posteriores.

En cuanto a los gastos de certificación de las normas UNE-EN-ISO-9001 y
UNE-EN-ISO 14001 que se implanten conjuntamente, certificación de la norma
ISO 27001 o eventuales desarrollos posteriores se hará necesariamente por
entidad acreditada.

La norma UNE-EN-ISO-9001 sólo será subvencionable cuando acompañe a la
norma UNE-EN-ISO 14001 en su implantación y certificación, es decir cuando
ambas se implanten y certifiquen conjuntamente.

Para considerar subvencionable el modelo EFQM de excelencia empresarial, será
necesario que la entidad solicitante esté certificada en UNE-EN-ISO-9001 o en
UNE-EN-ISO 14001, o en el sistema integrado de ambas normas.

2.4.4. Gastos subvencionables.

Todos los contemplados en el artículo 6 para cada tipo de beneficiario, con excep-
ción de las inversiones materiales e inmateriales que no son subvencionables
para este tipo de proyectos.

3. PROYECTOS DE INNOVACIÓN EN COLABORACIÓN

3.1. Apoyo a proyectos presentados por grupos de empresas cuya actividad forme parte de
la cadena de valor de un producto, a través de la implantación conjunta de proyectos
integrados de gestión logística, medioambiental o energética, y otros proyectos innova-
dores de implantación conjunta, como ingeniería concurrente o diseño distribuido, desti-
nados a mejorar procesos y productos de empresas vinculadas por la cadena de valor.

Martes, 19 de abril de 2011
9546NÚMERO 76



3.1.1. Objeto: es el de apoyar el desarrollo en colaboración de proyectos de innovación,
que se realicen entre diversas pymes que forman parte de la cadena de valor de
uno o varios productos, desarrollando actuaciones que traten de resolver de
forma integral la gestión logística, medioambiental o energética de las pymes
participantes.

3.1.2. Beneficiarios: podrán ser beneficiarios de estas ayudas las PYME y los Orga-
nismos Intermedios según la definición establecida en el artículo 3 de la
presente orden.

3.1.3. Acciones promocionables: 

Se apoyarán proyectos que traten de resolver de la forma más integral posible la
gestión logística, medioambiental o energética de las pymes participantes, prefe-
rentemente con soluciones de mercado y, cuando no existan o se justifique por la
naturaleza del proyecto, con desarrollos a medida.

Las pymes participantes deberán ser al menos cinco en el caso de proyectos
liderados por organismos intermedios y de tres en el caso de proyectos lidera-
dos por una PYME y estar vinculadas únicamente por la cadena de valor y no
por lazos societarios.

Sus relaciones deberán estar formalizadas documentalmente mediante contrato o
convenio donde se establezcan los derechos y obligaciones de los participantes.

Uno de los miembros actuará como coordinador y será el solicitante de la ayuda
y el responsable de la realización del proyecto ante la administración.

Los participantes en un proyecto no podrán actuar simultáneamente como cola-
boradores externos en el mismo proyecto.

3.1.4. Gastos subvencionables:

Todos los contemplados en el artículo 6 del Decreto 75/2007, de 24 de abril, para
cada tipo de beneficiario.

3.2. Identificación de necesidades tecnológicas, desarrollos de soluciones técnicas y organi-
zativas comunes y utilización de servicios avanzados compartidos por grupos de peque-
ñas y medianas empresas (PYMES).

3.2.1. Objeto: es el de apoyar el desarrollo en colaboración de proyectos que identifi-
quen necesidades tecnológicas comunes en un grupo de PYMES.

3.2.2. Beneficiarios: podrán ser beneficiarios de estas ayudas las PYMES y los Orga-
nismos Intermedios según la definición establecida en el artículo 3 de la
presente orden.

3.2.3. Acciones promocionables: 

Se apoyarán proyectos desarrollados y compartidos por grupos de pymes inde-
pendientes, que están vinculadas por necesidades tecnológicas comunes y que

Martes, 19 de abril de 2011
9547NÚMERO 76



tratan colaborativamente de superarlas, mediante la realización de proyectos de:
1) estudios de identificación de necesidades tecnológicas comunes, 2) desarrollos
de soluciones técnicas y organizativas comunes, y 3) utilización compartida de
servicios avanzados.

Las diferencias con los proyectos de la línea 3.1, son: 1) no están vinculados por
la cadena de valor global, 2) la temática de los proyectos no está condicionada a
proyectos integrados de gestión (logística, medioambiental o energética) o
proyectos innovadores en el área de generación y producción de productos.

Las pymes participantes en proyectos colaborativos tienen que tener sus rela-
ciones formalizadas documentalmente mediante un contrato, convenio o acuer-
do en el que se establezcan los derechos y obligaciones de los distintos sujetos
participantes.

Para que exista proyecto en colaboración liderado por un Organismo Intermedio,
se requiere un mínimo de seis pymes participantes. Para proyectos liderados por
una PYME se requiere un mínimo de tres pymes participantes.

Las pymes líderes o/y participantes en un proyecto en colaboración no podrán
actuar ni computar simultáneamente, como colaboradores externos y como lide-
res/participantes, en el mismo proyecto.

3.2.4. Gastos subvencionables.

Todos los contemplados en el artículo 6 del citado decreto para cada tipo de
beneficiario.

A N E X O  I I

CRITERIOS DE VALORACIÓN

PROYECTOS PRESENTADOS POR ORGANISMOS INTERMEDIOS

Condiciones Necesarias:

1. Que el proyecto sea completo, es decir, que aunque ampliable y mejorable en un futuro,
sea ya totalmente suficiente para su aplicación.

2. Que el número de Pyme participantes sea mayor o igual que 5.

Criterios de Valoración:

Serán criterios de valoración de las ayudas, considerados de mayor a menor, los siguientes:

1. Carácter innovador del proyecto (con relación al colectivo/sector al que va dirigido el
proyecto).

2. Grado de elaboración y concreción del proyecto (definición, planificación, disponibilidad de
recursos, adecuación de cronograma, autofinanciación, indicadores de ejecución y de

Martes, 19 de abril de 2011
9548NÚMERO 76



evaluación, costes, quién lo diseña y lleva a cabo, objetivos concretos y cómo mejorará la
competitividad de la empresa con la ejecución del proyecto).

3. Grado de identificación de las PYMES participantes en el proyecto. Se valorará tener iden-
tificadas las pymes participantes del 50% al 100%. Para menos del 50% de pymes identi-
ficadas no se otorga puntuación.

4. Capacidad y experiencia del director del proyecto y del equipo interno que participe en su
desarrollo, así como de los colaboradores externos si los hubiera.

5. Inserción del proyecto en un plan o actuación especial del Ministerio de Industria, Turismo
y Comercio, o de otros planes de actuación de la Junta de Extremadura.

6. Criterios de valoración específicos por línea: 

Línea 1-1.

1. Garantía e idoneidad de las herramientas de software de gestión avanzada a implantar
en las PYMES.

2. Grado de homogeneidad de los modelos de negocio de las PYMES participantes.

Línea 1-2.

1. Justificación de los objetivos perseguidos con el plan estratégico.

2. Grado de concreción y adecuación de la metodología a utilizar para la realización del
plan estratégico.

Línea 1-3.

1. Incorporación en las PYMES de equipos de diseño e ingeniería de producto como efecto
inducido de la realización del proyecto.

2. Mejora en calidad y ahorro de tiempos en los procesos de desarrollo de producto como
efecto inducido de la realización del proyecto.

Línea 2-1. 

1. Justificación de los objetivos perseguidos con el plan tecnológico.

2. Grado de concreción y adecuación de la metodología a utilizar para la realización del
plan tecnológico.

Líneas 2-3 y 2-4.

1. Experiencia y capacidad de la empresa implantadora.

2. Experiencia y capacidad de la empresa certificadora.

Línea 3-1.

1. Grado de integración en el sistema de valor de las PYMES participantes.

Martes, 19 de abril de 2011
9549NÚMERO 76



2. Nivel de compromiso de mantener en el tiempo la colaboración entre las PYMES participantes.

Línea 3-2.

1. Grado de colaboración que implica el proyecto entre las PYMES participantes

2. Nivel de compromiso de mantener en el tiempo la colaboración entre las PYMES participantes.

PROYECTOS PRESENTADOS POR PYMES

Condiciones necesarias:

1. Que el proyecto sea completo, es decir, que aunque ampliable y mejorable en un futuro,
sea ya totalmente suficiente para su aplicación.

2. Que el número de pymes participantes sea mayor o igual a 3 en proyectos colaborativos
(Sólo aplicable a líneas 3.1 y 3.2).

Criterios de Valoración:

Serán criterios de valoración de las ayudas, considerados de mayor a menor, los siguientes:

1. Carácter innovador del proyecto (con relación al colectivo/sector al que va dirigido el
proyecto.

2. Grado de elaboración y concreción del proyecto (definición, planificación, disponibilidad de
recursos, adecuación de cronograma, autofinanciación, indicadores de ejecución y de
evaluación, costes, quien lo diseña y lleva a cabo, objetivos concretos y como mejorará la
competitividad de la empresa con la ejecución del proyecto).

3. Impacto previsible del proyecto en la competitividad de la PYME.

4. Capacidad y experiencia de las principales colaboraciones externas. 

5. Inserción del proyecto en un plan o actuación especial del Ministerio de Industria, Turismo
y Comercio, o de otros planes de actuación de la Junta de Extremadura.

6. Criterios de valoración específicos por línea: 

Línea 1-1.

1. Garantía e idoneidad de las herramientas de software de gestión avanzada a implantar
en las PYMES.

2. Grado de profundidad de la implantación (n.º de módulos implantados).

Línea 1-2.

1. Justificación de los objetivos perseguidos con el plan estratégico.

2. Grado de concreción y adecuación de la metodología a utilizar para la realización del
plan estratégico.

Martes, 19 de abril de 2011
9550NÚMERO 76



Línea 1-3.

1. Incorporación en las PYMES de equipos de diseño e ingeniería de producto como efecto
inducido de la realización del proyecto.

2. Mejora en calidad y ahorro de tiempos en los procesos de desarrollo de producto como
efecto inducido de la realización del proyecto.

Línea 2-1. 

1. Justificación de los objetivos perseguidos con el plan tecnológico.

2. Grado de concreción y adecuación de la metodología a utilizar para la realización del
plan tecnológico.

Línea 2-2.

1. Incremento de la capacidad tecnológica de procesos de producción y/o productos como
consecuencia del desarrollo del proyecto.

2. Previsión del aumento de innovación tecnológica de la PYME.

Líneas 2-3 y 2-4.

1. Experiencia y capacidad de la empresa implantadora.

2. Experiencia y capacidad de la empresa certificadora.

Línea 3-1.

1. Grado de integración en el sistema de valor de las PYMES participantes.

2. Nivel de compromiso de mantener en el tiempo la colaboración entre las PYMES participantes.

Línea 3-2.

1. Grado de colaboración que implica el proyecto entre las PYMES participantes.

2. Nivel de compromiso de mantener en el tiempo la colaboración entre las PYMES participantes.

Tanto en proyectos presentados por organismos intermedios, como en proyectos presentados
por PYME, se realizará una ponderación entre las baremaciones de las distintas líneas del
Plan InnoEmpresa, en base al siguiente orden de prioridad.

— PRIORIDAD ALTA: Líneas 1-1, 2-2, 3-1 y 3-2.

— PRIORIDAD MEDIA: Líneas 1-2, 1-3 y 2-1.

— PRIORIDAD BAJA: Líneas 2-3 y 2-4.

Martes, 19 de abril de 2011
9551NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9552NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9553NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9554NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9555NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9556NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9557NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9558NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9559NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9560NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9561NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9562NÚMERO 76



DOCUMENTACIÓN QUE SE ACOMPAÑA A LA INSTANCIA SOLICITUD

1. En el caso de sociedades u organismos intermedios copia compulsada de la escritura de
constitución de la sociedad y poder del representante legal. Si la empresa está en consti-
tución, certificado del Registro Mercantil de no coincidencia de nombre.

2. Memoria pormenorizada (SEGÚN MODELO) del proyecto de inversión que incluya presu-
puestos, acompañada en su caso de facturas pro forma.

Cuando el importe del gasto subvencionable supere la cuantía de 30.000 euros en el caso
de ejecución de obra, o de 12.000 euros en el caso de suministro de bienes de equipo,
prestación de servicios por consultoras o asistencia técnica, se deberán aportar tres ofer-
tas de diferentes proveedores.

3. Alta de terceros cumplimentada en original del solicitante.

4. Copia compulsada del CIF o del DNI, según sea el solicitante persona jurídica o física. En
el caso de que el solicitante sea una Comunidad de Bienes o Sociedad Civil se deberá
aportar además del CIF de la Sociedad el DNI de cada uno de los socios, asimismo deberá
nombrarse un representante o apoderado único de la entidad, con poderes bastantes para
cumplir con las obligaciones que, como beneficiario corresponden a dicha entidad, salvo
que dicho requisito figure en los Estatutos o Contrato de Constitución. 

Si el solicitante es una persona física no se exigirá copia del DNI o del documento acreditativo
de la identidad o tarjeta de identidad de la persona extranjera residente en el territorio español.

La comprobación o constancia de los datos de identidad de quienes tengan la condición de
interesados en el procedimiento administrativo se realizará de oficio por el órgano instruc-
tor de acuerdo con los datos de identificación que obren en sus archivos, bases de datos u
otros fondos documentales o mediante los servicios ofrecidos por el Ministerio prestador
del Sistema de Verificación de Datos de Identidad (SVDI).

Sin perjuicio de lo dispuesto anteriormente, si para la tramitación del presente procedi-
miento es imprescindible acreditar de modo fehaciente tanto datos personales incorpora-
dos a los documentos de identidad, como datos del domicilio o residencia de quienes
tengan la condición de interesado en dichos procedimientos, el órgano instructor compro-
bará de oficio tales datos mediante los servicios ofrecidos por el Ministerio prestador del
Sistema de Verificación de Datos de Identidad y del Sistema de Verificación de Datos de
Residencia (SVDR), respectivamente.

En todo caso, será preciso el consentimiento del interesado para que sus datos de identi-
dad personal y de domicilio o residencia puedan ser consultados por el órgano instructor
mediante estos sistemas, a cuyos efectos deberá constar dicho consentimiento en la soli-
citud de iniciación del procedimiento.

No obstante si el interesado no prestara su consentimiento, éste quedará obligado a apor-
tar fotocopia del documento o tarjeta de identidad o el certificado de empadronamiento
correspondiente; de no hacerlo en el plazo de subsanación de la solicitud que se le conce-
da, se le tendrá por desistido de su petición, previa resolución que deberá ser dictada en
los términos previstos en el artículo 42 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Martes, 19 de abril de 2011
9563NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9564NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9565NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9566NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9567NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9568NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9569NÚMERO 76



Martes, 19 de abril de 2011
9570NÚMERO 76



A N E X O  V I I

PROCEDIMIENTO PARA LA OBTENCIÓN DEL CERTIFICADO DE USUARIO X.509.V3
EXPEDIDO POR LA FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA MONEDA

CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL CONVENIO SUSCRITO POR LA CONSEJERÍA
DE PRESIDENCIA EL 1 DE SEPTIEMBRE DE 2004

1. Condiciones generales para la obtención del certificado de usuario X.509.V3 Certificado
digital de clase 2 o el que corresponda según clase y versión admitida expedido por la
Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda:

a) Podrán solicitar certificado de usuario X.509.V3 Certificado digital de clase 2 o el que
corresponda según clase y versión admitida expedido por la Fábrica Nacional de Mone-
da y Timbre-Real Casa de la Moneda las personas físicas que posean un Documento
Nacional de Identidad (DNI) y las personas jurídicas que posean Número de Identifica-
ción Fiscal (NIF). Cuando el solicitante sea extranjero, y no posea el NIF, deberá estar
en posesión del Número de Identificación de Extranjeros (NIE).

b) La Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda será la encargada de
emitir y firmar los certificados.

2. Procedimiento para la obtención del certificado.

Para la obtención del certificado de usuario X.509.V3 Certificado digital de clase 2 o el que
corresponda según clase y versión admitida expedido por la Fábrica Nacional de Moneda y
Timbre-Real Casa de la Moneda se procederá de la siguiente manera:

a) El interesado deberá conectarse a la dirección del sitio web del Sistema de Información Admi-
nistrativa de la Junta de Extremadura http://sede.juntaex.es/web/portal/infoCertificado, o
bien a la dirección web de la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda
http://www.cert.fnmt.es/index.php?cha=cit&sec=4&page=34&lang=es y realizar los proce-
sos allí señalados.

b) Seleccionará la opción: solicitud vía Internet de su Certificado.

En esta etapa se realizarán las siguientes operaciones:

— Se generará una pareja de claves: pública y privada.

— Se transmitirán a la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda la
clave pública y datos públicos del certificado. La clave privada no saldrá del navega-
dor, quedando bajo control exclusivo del solicitante. La Fábrica Nacional de Moneda y
Timbre-Real Casa de la Moneda almacenará los datos de la petición y devolverá un
código de solicitud del certificado.

c) Una vez obtenido el código de solicitud de certificado del interesado, éste deberá perso-
narse en una oficina de la relación que la Junta de Extremadura tendrá disponible en la
dirección http://sia.juntaex.es/firma/indice.asp o bien la Fábrica Nacional de Moneda y
Timbre-Real Casa de la Moneda en su sitio web http://www.cert.fnmt.es para proceder
de la siguiente manera:

Martes, 19 de abril de 2011
9571NÚMERO 76



Si el titular del certificado es una persona física deberá aportar:

— Documento acreditativo de su identidad.

— Código de solicitud del certificado obtenido conforme a lo dispuesto en la letra anterior.

Si el titular del certificado es una entidad, deberá comparecer el representante de la
misma. A tales efectos deberá aportar:

— Documento acreditativo de la identidad de la entidad.

— Documento acreditativo de la identidad del representante, así como acreditación del
poder de representación de la entidad.

— Código de solicitud del certificado obtenido conforme a lo dispuesto en la letra anterior.

Una vez identificado, el interesado procederá a firmar el modelo de solicitud de certifi-
cado, así como sus condiciones de utilización.

d) Pasadas cuarenta y ocho horas del registro de la solicitud del certificado, el interesado
deberá conectarse a la misma dirección web de la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre
y elegirá la opción: descarga del certificado.

Con esta operación la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda,
con el código de solicitud del certificado, descargará en el navegador del solicitante los
datos públicos del certificado, a saber: datos identificativos propios del certificado y
firma acreditativa de la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda.
Este certificado, junto con la pareja de claves (pública y privada) que posee en el
navegador el titular del certificado, debidamente verificado e instalado, servirá para
que sea operativo.

Martes, 19 de abril de 2011
9572NÚMERO 76

■


		2011-04-18T17:36:31+0200
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




